



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 **共立印刷株式会社** 上場取引所：東証一部
 コード番号 7838 URL <http://www.kyoritsu-printing.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）野田 勝憲
 問合せ先責任者（役職名）常務取締役管理統括（氏名）木村 純 TEL (03) 5248-7800
 （百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 連結経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	26,839	4.4	1,587	△24.2	1,389	△25.3	800	△24.6
19年3月期第3四半期	25,711	12.9	2,094	8.4	1,859	13.2	1,062	11.7
19年3月期	34,470		2,776		2,477		1,426	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	19	89	—	—
19年3月期第3四半期	27	83	—	—
19年3月期	37	37	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	30,751	10,052	10,052	32.7	32.7	241	48
19年3月期第3四半期	29,636	7,958	7,958	26.9	26.9	208	44
19年3月期	29,552	8,369	8,369	28.3	28.3	219	21

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,739	△710	182	5,792
19年3月期第3四半期	2,031	△900	△1,664	5,326
19年3月期	2,657	△1,043	△2,893	4,580

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
（基準日）	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6 00	8 00	14 00
20年3月期	7 00	—	14 00
20年3月期（予想）	—	7 00	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	36,000	(4.4)	2,200	(△20.8)	1,920	(△22.5)	1,090	(△23.6)	26	87

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
 [新規 一社（社名 ー） 除外 1社（社名 共立製本株式会社）]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、当社は平成19年7月30日に第三者割当増資を実施し、その影響を加味した期中平均株式数により、連結業績予想の1株当たり当期純利益を算出しております。

【定性的情報・財務情報等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、新興国向けの輸出は底堅いものの、原油をはじめとする原材料の高騰や金融市場の動揺に起因する米国景気の後退が懸念され、国内景気は回復基調を保ちながらも減速感が鮮明となってまいりました。

当社グループの属する印刷業界におきましては、顧客からの単価引き下げの要求が継続していることに加えて、用紙・アルミ材などの原材料が高騰するなど、新たに収益を低下させる要因も発生いたしました。

当社グループにおきましては、第1四半期に増員した生産要員の技能が習熟したことにより、計画生産が順調に進捗し、物流が改善したことに加えて、材料の効率的な使用、外注費の徹底的な削減、用紙価格上昇分の顧客転嫁など、様々な方策を実施したことから、収益低下要因の影響を最小限に抑え、利益率につきましては改善傾向で推移いたしました。

第4四半期におきましては、ドイツ製の高速製本機を新規に稼働させるなど、設備の更なる増強を図るとともに、生産要員の習熟度をより高め、生産性と品質の向上を図ることにより、収益力の更なる改善を図る所存であります。

当第3四半期は売上高268億3千9百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益15億8千7百万円（前年同期比24.2%減）、経常利益13億8千9百万円（前年同期比25.3%減）、四半期純利益8億円（前年同期比24.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における財政状態につきましては、長期借入金、短期借入金、社債の合計額が、94億2千6百万円となり、前連結会計年度末の97億5千3百万円から3億2千7百万円減少いたしました。純資産は、100億5千2百万円となり16億8千3百万円増加しました。主な要因は、第三者割当増資により資本金が7億3千4百万円、資本剰余金が7億3千4百万円それぞれ増加したことによるものです。これにより自己資本比率は、前連結会計年度末の28.3%から32.7%と4.4ポイント上昇いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績見通しにつきましては、平成19年10月15日に公表のとおり、売上高360億円、営業利益22億円、経常利益19億2千万円、当期純利益10億9千万円を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社の連結子会社でありました共立製本株式会社は、平成19年4月1日付にて当社に吸収合併され消滅いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	5,960,325	5,792,432	△167,892	△2.8	5,214,441
2 受取手形及び売掛金	6,656,083	6,903,726	247,643	3.7	7,375,838
3 たな卸資産	587,717	888,391	300,673	51.2	578,276
4 繰延税金資産	172,146	142,637	△29,508	△17.1	145,468
5 その他	516,575	657,768	141,192	27.3	459,002
貸倒引当金	△1,574	△3,605	△2,030	128.9	△5,888
流動資産合計	13,891,272	14,381,351	490,078	3.5	13,767,138
II 固定資産					
1 有形固定資産	13,923,084	14,353,840	430,755	3.1	13,893,728
建物及び構築物	5,252,202	5,814,913	562,710	10.7	5,178,174
機械装置及び運搬具	3,412,271	3,039,675	△372,595	△10.9	3,288,185
土地	5,113,544	5,168,744	55,200	1.1	5,126,544
建設仮勘定	25,641	227,700	202,059	788.0	186,825
その他	119,426	102,806	△16,619	△13.9	113,999
2 無形固定資産	116,261	83,678	△32,583	△28.0	116,647
3 投資その他の資産	1,706,049	1,932,644	226,594	13.3	1,774,711
投資有価証券	710,507	905,448	194,940	27.4	757,001
長期貸付金	1,483	3,044	1,560	105.2	1,380
繰延税金資産	139,601	198,633	59,031	42.3	155,686
保険積立金	593,811	593,844	32	0.0	593,819
その他	293,148	266,024	△27,123	△9.3	299,255
貸倒引当金	△32,502	△34,349	△1,847	5.7	△32,430
固定資産合計	15,745,395	16,370,163	624,767	4.0	15,785,088
資産合計	29,636,668	30,751,514	1,114,846	3.8	29,552,226

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	7,929,729	8,834,675	904,945	11.4	8,260,801
2 短期借入金	992,000	900,000	△92,000	△9.3	150,000
3 1年以内返済予定 長期借入金	2,610,642	2,722,066	111,424	4.3	2,650,734
4 1年以内償還予定社債	460,000	460,000	0	0.0	460,000
5 未払法人税等	343,352	273,698	△69,654	△20.3	577,629
6 賞与引当金	97,519	103,966	6,446	6.6	185,116
7 その他	1,435,356	1,218,221	△217,134	△15.1	1,408,338
流動負債合計	13,868,600	14,512,627	644,026	4.6	13,692,620
II 固定負債					
1 社 債	560,000	100,000	△460,000	△82.1	370,000
2 長期借入金	6,180,300	5,244,000	△936,300	△15.1	6,122,340
3 退職給付引当金	483,913	504,130	20,216	4.2	488,389
4 長期未払金	320,209	122,304	△197,905	△61.8	267,824
5 その他	265,232	215,815	△49,416	△18.6	241,570
固定負債合計	7,809,655	6,186,250	△1,623,405	△20.8	7,490,124
負債合計	21,678,256	20,698,878	△979,378	△4.5	21,182,744
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	1,776,500	2,511,350	734,850	41.4	1,776,500
2 資本剰余金	1,770,630	2,505,480	734,850	41.5	1,770,630
3 利益剰余金	4,333,600	4,901,952	568,351	13.1	4,698,178
株主資本合計	7,880,730	9,918,782	2,038,051	25.9	8,245,308
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	77,680	133,853	56,172	72.3	124,173
評価・換算差額等合計	77,680	133,853	56,172	72.3	124,173
純資産合計	7,958,411	10,052,636	2,094,224	26.3	8,369,482
負債及び純資産合計	29,636,668	30,751,514	1,114,846	3.8	29,552,226

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
I 売 上 高	25,711,354	26,839,010	1,127,655	4.4	34,470,207
II 売 上 原 価	21,103,490	22,882,538	1,779,047	8.4	28,341,301
売 上 総 利 益	4,607,863	3,956,471	△651,391	△14.1	6,128,906
III 販売費及び一般管理費	2,513,440	2,368,999	△144,441	△5.7	3,352,726
営 業 利 益	2,094,423	1,587,472	△506,950	△24.2	2,776,179
IV 営 業 外 収 益	15,615	25,811	10,196	65.3	31,358
1 受 取 利 息	618	2,488	1,869	302.2	1,404
2 受 取 配 当 金	9,371	14,827	5,455	58.2	9,891
3 賃 貸 収 入	3,432	441	△2,990	△87.1	4,329
4 保 険 返 戻 金	—	—	—	—	5,435
5 産 業 立 地 交 付 金	—	4,719	4,719	—	5,166
6 そ の 他	2,192	3,335	1,143	52.1	5,132
V 営 業 外 費 用	250,135	223,295	△26,839	△10.7	330,497
1 支 払 利 息	222,268	183,154	△39,113	△17.6	290,684
2 株 式 交 付 費	—	7,461	7,461	—	—
3 そ の 他	27,867	32,679	4,812	17.3	39,813
経 常 利 益	1,859,903	1,389,988	△469,914	△25.3	2,477,041
VI 特 別 利 益	87	21,544	21,457	24,619.3	8,924
1 固 定 資 産 売 却 益	87	457	369	424.4	87
2 投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	18,175	18,175	—	—
3 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	2,912	2,912	—	8,837
VII 特 別 損 失	3,546	64,507	60,960	1,718.9	50,897
1 固 定 資 産 除 却 損	2,015	13,027	11,011	546.3	6,254
2 投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	38,122	38,122	—	34,098
3 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,530	12,780	11,249	734.9	—
4 リ ー ス 解 約 損	—	—	—	—	10,545
5 そ の 他	—	577	577	—	—
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,856,443	1,347,026	△509,417	△27.4	2,435,068
税金費用	794,076	546,402	△247,674	△31.2	1,008,123
四半期(当期)純利益	1,062,367	800,624	△261,743	△24.6	1,426,945

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,856,443	1,347,026	2,435,068
減価償却費	819,140	854,189	1,111,520
貸倒引当金の増加額	1,763	10,496	6,990
賞与引当金の減少額	△89,608	△81,150	△2,011
退職給付引当金の増加額	14,615	15,741	19,091
受取利息及び受取配当金	△9,990	△17,315	△11,295
支払利息	222,268	183,154	290,684
株式交付費	—	7,461	—
固定資産売却損益(益:△)	87	△457	△87
固定資産除却損	2,015	13,027	6,254
投資有価証券売却益	—	△18,175	—
投資有価証券評価損	—	38,122	34,098
売上債権の増減額(増加:△)	526,152	407,639	△206,354
たな卸資産の増加額	△67,937	△310,114	△58,496
仕入債務の増減額(減少:△)	△102,758	574,472	228,313
未収入金の増加額	△2,967	△72,837	△16,777
未払金の増減額(減少:△)	△3,919	△29,210	6,729
未払費用の増減額(減少:△)	△19,741	△52,931	8,421
未払消費税等の増減額(減少:△)	46,672	△114,095	78,463
長期預り金の増加額	6,473	37,690	6,603
前払費用の増減額(増加:△)	△8,780	14,004	4,202
役員賞与の支払額	△31,000	△6,000	△31,000
その他	36,017	2,887	△888
小計	3,194,948	2,803,626	3,909,527
利息及び配当金の受取額	9,744	16,430	11,217
利息の支払額	△210,305	△177,694	△289,653
法人税等の支払額	△962,681	△902,797	△973,231
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,031,706	1,739,565	2,657,860

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△757,000	△168,500	△1,202,000
定期預金の払戻による収入	757,000	802,000	1,202,000
有形固定資産の取得による支出	△869,947	△1,164,319	△1,013,961
有形固定資産の売却による収入	—	13,500	142
無形固定資産の取得による支出	△16,239	△24,511	△24,775
投資有価証券の取得による支出	△56,842	△183,626	△56,549
投資有価証券の売却に伴う収入	—	18,141	—
貸付による支出	—	△20,000	—
貸付金の回収による収入	1,135	6,336	64
保険積立金の積立による支出	△19	△24	△27
その他	41,700	10,905	51,709
投資活動によるキャッシュ・フロー	△900,212	△710,099	△1,043,396
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	742,000	750,000	△100,000
長期借入れによる収入	1,350,000	1,150,000	2,330,000
長期借入金の返済による支出	△2,226,998	△1,957,008	△3,224,866
配当金の支払額	△683,300	△592,782	△686,017
長期設備支払手形の支払いによる支出	△201,220	△122,781	△262,461
長期設備未払金の支払いによる支出	△374,969	△237,641	△489,997
株式の発行による収入	—	1,462,238	—
社債の償還による支出	△270,000	△270,000	△460,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,664,489	182,023	△2,893,342
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△532,995	1,211,490	△1,278,878
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,859,820	4,580,941	5,859,820
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,326,825	5,792,432	4,580,941